

# 经济运行简报

月刊

第 1 期

自治区工业和信息化厅

2020 年 3 月 29 日

## 1-2 月全区工业经济运行情况

今年以来，全区工信系统深入贯彻落实习近平总书记重要讲话精神和党中央、国务院决策部署，按照自治区党委、政府工作要求，在毫不放松抓好疫情防控工作的前提下，统筹推进工业经济发展各项工作，通过出台激励政策、细化复工复产方案、精准有效包抓园区厂区等综合措施，加快建立同疫情防控相适应的企业生产秩序，尽最大努力将新冠肺炎疫情对工业经济发展影响降到最低，1-2 月全区规模以上工业增加值同比下降 3.8%，下降幅度小于全国平均水平（-13.5%）9.7 个百分点，居全国第 2 位。

## 一、工业生产情况

从轻重工业看，轻工业增加值同比下降 19.0%，重工业下降 2.0%。

从产业类型看，采矿业增加值同比下降 30.6%，制造业增长 0.1%，电力、热力、燃气及水生产和供应业增长 2.1%。

从企业类型看，国有企业增加值同比增长 16.3%，国有控股企业下降 4.6%，股份制企业下降 8.3%，非公有制工业企业下降 4.6%，私营企业下降 6.7%，大中型工业企业下降 2.8%。

## 二、行业运行情况

化工、冶金、电力和机械行业正增长，1-2 月工业增加值同比分别增长 5.8%、2.6%、0.7 和 13%，对全区增速拉动作用明显。煤炭、医药、轻纺、建材和有色 5 个行业负增长，同比分别下降 34.1%、25.2%、21.1%、14.9%和 3.9%。

**煤炭行业：**1-2 月工业增加值同比下降 34.1%。1-2 月累计生产原煤 1161.7 万吨，同比下降 5.0%；累计销售原煤 1174.7 万吨，同比增长 1.4%。下降原因：商品煤均价同比下降，宁煤集团自用煤增加，王洼煤矿等重点企业减产，庆达煤焦化等煤炭加工洗选公司停产影响。

**电力行业：**1-2 月工业增加值同比增长 0.7%。1-2 月工业用电量 148.97 亿千瓦时，同比下降 0.18%；外送电量累计 108.74 亿千瓦时，同比增长 9.06%。增长原因：外送电量增加拉动电力行业增长。

**化工行业：**1-2 月工业增加值同比增长 5.8%。主要产品产量：聚氯乙烯、聚丙烯、聚乙烯等初级形态塑料累计生产 74.9 万吨，同比增长 31.4%；农用化肥累计生产 5.5 万吨，同比增长

12.2%。增长原因：宝丰 50 万吨烯烃项目、宝瑞隆 200 万吨煤焦油及烷烃综合利用等项目持续发挥效益；宝丰、金昱元、金裕海、和宁、宁鲁等龙头企业提量增效，支撑明显。

**冶金行业：**1-2 月工业增加值同比增长 2.6%。主要产品产量：钢材累计生产 48.4 万吨，同比增长 78.6%；铁合金累计生产 56.8 万吨，同比下降 12.6%。增长原因：重点企业申银特钢和兴华钢铁公司上年同期停产基数较低，技改项目投产发挥效益，产量和总产值大幅增加。

**有色行业：**1-2 月工业增加值同比下降 3.9%。主要产品产量：电解铝累计生产 19 万吨，同比下降 5.9%；十种有色金属累计生产 19.7 万吨，同比下降 6.2%。下降原因：龙头企业太阳镁业硅铁停产，金属镁价格下降 1000 元/吨，产值同比下降 41%，锦宁铝镁部分产能转移，产值同比下降 37%，中色东方产品需求减少，产值同比下降 42%；电解铝和十种有色金属产量下降，价格下跌。

**轻纺行业：**1-2 月工业增加值同比下降 21.1%。主要产品产量：服装累计生产 22.7 万件，同比下降 72.3%；小麦粉累计生产 2.4 万吨，同比下降 22.6%；味精（谷氨酸钠）累计生产 4.7 万吨，同比增长 9.3%。下降原因：粮油企业销售下降，行业整体处于下滑局势；羊绒、皮革皮草、包装、造纸等行业受市场需求不足影响，产值大幅下降。

**机械行业：**1-2 月工业增加值同比增长 13%。主要产品产量：变压器累计生产 70 万千伏安，同比增长 131%；电工仪器仪表累计生产 27.4 万台，同比下降 57.9%。增长原因：装备行业复工复产达到 100%，且复产时间较早，订单充足。

**建材行业：**1-2月工业增加值增速同比下降14.9%。主要产品产量：水泥累计生产14.7万吨，同比下降35%。下降原因：因疫情影响，建材行业季节性停产时间较往年延长。

**医药行业：**1-2月工业增加值同比下降25.2%。主要产品产量：化学药品原药累计生产0.5万吨，同比下降28.6%。下降原因：龙头企业启元药业等企业因疫情影响，产能释放不足。

**全区重点行业增速表**

工业增加值 增速(%)	2019年 1-2月	1-3月	1-4月	1-5月	1-6月	1-7月	1-8月	1-9月	1-10月	1-11月	1-12月	1-2月
煤炭	-17.5	-14.2	-19.5	-15.7	-12.5	-10.9	-12.5	-9.9	-11.7	-10	-2.3	-34.1
电力	8.8	5.8	2.5	3.5	4.8	11.2	11.3	7.1	5.7	4.4	6.1	0.7
化工	12.2	14.8	18.3	19.8	19.9	20.2	20.1	21.9	20.9	18.8	17.8	5.8
冶金	44.6	22.7	18.6	17.3	10.7	6.2	7.9	8.6	5.1	5.1	4.7	2.6
有色	-0.2	-2.0	-3.9	-1.1	-1.2	-2.1	-0.1	-0.1	-0.9	-0.2	0.9	-3.9
轻纺	-2.8	-5.5	-6.4	-7.6	-5.8	-4.7	-3.8	-3.7	-5.2	-4.6	-4.6	-21.1
机械	3.0	9.3	10.5	8.7	6.0	7.5	10	12.7	12.7	15.1	17.4	13.0
建材	8.7	-5	-4.6	-4.6	-3.6	0.4	2.6	3.1	2.6	3.9	4	-14.9
医药	-5.4	-16.4	-20.2	-27	-22.9	-16.5	-13.1	-11.3	-10.3	-9.7	-11.5	-25.2

### 三、地区生产情况

全区六个地区中，除固原市正增长外，其他地区均负增长。中卫市、银川市降幅高于全区平均降幅。各县区中，增速排在前三位的为泾源县、隆德县和原州区，同比分别增长265%、116%

和 36.5%；排在后两位的为同心县和贺兰县，同比分别下降 36.4% 和 26.1%。其中：

**银川市（含宁东）：**1-2 月工业增加值同比下降 5.4%，降幅高于全区平均降幅 1.6 个百分点。所辖“三区两县一市”中兴庆区、金凤区和西夏区正增长，同比分别增长 9.4%、9.5%和 5.7%；永宁县、贺兰县和灵武市负增长，同比分别下降 23.1%、26.1%和 9.4%。

**宁东地区：**1-2 月工业增加值同比下降 3.1%，降幅低于全区平均降幅 0.7 个百分点。

**石嘴山市：**1-2 月工业增加值同比下降 0.2%，降幅低于全区平均降幅 3.6 个百分点。所辖“两区一县”惠农区实现两位数增长，同比增长 25.4%。平罗县和大武口区同比分别下降 6.4% 和 20.2%。

**吴忠市：**1-2 月工业增加值同比下降 1.7%，降幅低于全区平均降幅 2.1 个百分点。其所辖的“两区两县一市”中，红寺堡区和盐池县正增长，同比分别增长 8.9%和 8.4%、同心县、利通区和青铜峡市负增长，分别下降 36.4%、7.1%和 1.3%。

**固原市：**1-2 月工业增加值同比增长 10.2%，高于全区平均增速 14 个百分点。所辖的“一区四县”中，原州区、隆德县和泾源县实现正增长，同比分别增长 36.5%、116%和 256%。彭阳县和西吉县负增长，同比分别下降 21.7%和 4.2%。

**中卫市：**1-2月工业增加值同比下降9.6%，高于全区平均降幅5.8个百分点。其所辖的“一区两县”中，沙坡头区、中宁县和海原县负增长，同比分别下降8.4%、10.7%和7.8%。

#### **四、投资及项目建设情况**

2020年全区投资1000万元以上、符合国家产业政策和《自治区工业企业技术改造指导目录》项目共456个，其中新开工项目233个，续建项目223个，截至目前，已开工项目133个。1-2月全区工业投资同比下降13.5%，低于全区固定资产投资降幅4.4个百分点，低于全国工业投资降幅14个百分点。

#### **五、要素保障情况**

##### **（一）工业贷款情况。**

截至2月末，工业贷款余额(不含票据融资)2185.8亿元，同比增长4.3%。从投向结构和规模看，主要集中在大、中型工业企业，占工业贷款余额的比重为45.6%和29.7%，同比分别增长1.9%和2.3%，小微型工业企业得到有效信贷支持较少。

##### **（二）价格指数情况。**

2月份，宁夏工业生产者出厂价格同比下降2.1%，降幅比上月扩大0.9个百分点，环比下降0.9%。工业生产者购进价格同比下降3.9%，环比下降1.1%。2月份，全区制造业采购经理指数(PMI)为31%，连续4个月处于紧缩区间，反映出企业对市场预期更趋谨慎。

### 重点工业产品价格变化表

产品名称	2月 (元/吨)	1月 (元/吨)	环比涨跌 (%)	去年同期 (元/吨)	同比涨跌 (%)
商品煤	380	380	0.0	380	0
动力煤(电煤)	340	340	0.0	340	0
聚氯乙烯(PVC)	6250	6440	-3.0	6150	4.7
电石	2800	2650	5.7	2650	-1.9
聚丙烯	6817	7516	-9.3	9223	-18.1
焦炭	1350	1470	-8.2	1429	2.9
硅铁	6080	6010	1.2	5750	-3.1
钢材	3490	3705	-5.8	3750	-1.2
金属锰	13600	11900	14.3	13400	-9.8
铝锭	13550	14100	-3.9	13470	5.5

(三) 铁路货运量情况。1-2月, 全区完成铁路货物发送量 1412 万吨, 同比增长 5.1%。其中地铁完成 870.5 万吨, 同比增长 1.1%。国铁完成 541.5 万吨, 同比增长 12.2%。主要受煤炭石油运量增长因素影响。

---

送：自治区党委、人大、政府、政协相关领导，自治区制造强区建设  
领导小组成员单位。各厅领导。

抄送：五市工信部门、宁东管委会经发局。

---

编写单位：经济运行监测协调处

共印 30 份

---